Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus Frederico Westphalen
Pró-Reitoria de Extensão
Programa de Extensão Mão na Mídia: educomunicação e cidadania

Ofício Circular n. 01/2021 - SEPE

Frederico Westphalen, 12 de julho de 2021.

Assunto: Lançamento do Concurso Fotográfico “Mostra Sepé Tiaraju: fotografia
estudantil”

Prezados/as Senhores/as,

O Programa de Extensão Mão na Mídia: educomunicação e cidadania da
Universidade Federal de Santa Maria, Campus Frederico Westphalen, em conjunto com a
Escola Estadual de Educação Básica Sepé Tiaraju organizam parceria para qualificar o ensino
local e dinamizar as atividades educacionais por meio de práticas comunicativas. Como
primeira atividade desta participação em 2021, torna-se públicos o Concurso Fotográfico
“Mostra Sepé Tiaraju: a fotografia pelo olhar estudantil” com objetivo de engajar
estudantes nas práticas escolares de modo que expressem suas percepções sobre o
ensino-aprendizagem durante a pandemia da COVID-19.

O lançamento está previsto para o dia 12 de julho através das plataformas digitais do
Mão na Mídia e por Ofício n. 01/2021. O concurso será realizado e divulgado nas mídias
digitais e conta com dois momentos híbridos no presencial-virtual na escola, com início no
dia 14 de julho, às 10h, finalizando em 11 de agosto, em horário a ser definido.

Atenciosamente,

Rosangela Szatkoski Borella
Diretora da Escola Estadual de Educação Básica Sepé Tiaraju

Cláudia Herte de Moraes
Coordenadora do Programa Mão na Mídia: educomunicação e cidadania

____________________________________________________________________________________________________

Universidade Federal de Santa Maria. Programa Mão na Mídia
Linha 7 de Setembro, Frederico Westphalen/RS, CEP 98400-000.

Fone (55) 99654413  |  E-mail: maonamidia@ufsm.br